
1ASÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4133 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4133 do Jornal Correio do Povo do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Rua Barão do Rio Branco – nº 3170 – Bairro São Francisco – CEP 85.303-130 

Laranjeiras do Sul - PR 
Fone: (42) 3635-8120 - E-mail: asocial@ls.pr.gov.br   

___________________________________________________________________________________________ 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 05/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre a convocação da 14ª Conferência Municipal de 
Assistência Social e cria a Comissão Organizadora do evento. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LARANJEIRAS DO SUL, PR, no uso de suas 
atribuições legais, conforme Lei Municipal 036/2022;   
Considerando a reunião do Conselho Municipal de Assistência Social realizada no dia 28 de abril de 2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Convocar a 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com a atribuição de avaliar a 
Política Municipal de Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS.  
 
Art. 2º. A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema central: “Reconstrução do SUAS: O 
SUAS que temos e o SUAS que queremos”.  
 
Art. 3º. A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social abordará 5(cinco) Eixos:  
 

I. EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como 
instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para garantia 
dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país; 
  
II. EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle Social com 
diretrizes democráticas e participativas;  

 
III. EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a participação social no 
SUAS?  
 
IV. EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a integração 
das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e  
 
V. EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos benefícios 
socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteção social na reconfiguração do SUAS.  

 
Art. 4º. A 14ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á de forma presencial em Laranjeiras do Sul 
/ PR, no dia 14/07/2023, das 13h às 17h, no Clube Rancho Alegre. 
 
Art. 5º. Criar a Comissão Organizadora da 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
composta por 4 (quatro) Conselheiros, dentre titulares e suplentes, incluindo Presidente e Vice-Presidente do 
CMAS, quais sejam: Marcio Alexandre de Souza; Regiane de Fatima Nunes Castro; Jaqueline Soraia Carrador; 
Nilson Bronholo. 
 
Art. 6º. As despesas decorrentes da realização da Conferência de Assistência Social, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social.  
 
Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Laranjeiras do Sul, 28 de abril de 2023. 
 

 
Mandato 02/08/2021 a 02/08/2023 

 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 

4º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS/IMPRESSORA MULTIFUNCIONAIS COM FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LUIZ CARLOS ADAMI EIRELI, inscrita no CNPJ nº 97.358.386/0001-40, 
situada a Rua Rubens Lopes, nº 506, Jardim Universitário, Cascavel-PR, CEP 85.819-170, neste 
ato representada pelo Sr. LUIZ CARLOS ADAMI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
nº 588.797.909-78, e portador da cédula de identidade nº 4.300.282-1-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 526.625,00 (quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 

5º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS/IMPRESSORA MULTIFUNCIONAIS COM FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LUIZ CARLOS ADAMI EIRELI, inscrita no CNPJ nº 97.358.386/0001-40, 
situada a Rua Rubens Lopes, nº 506, Jardim Universitário, Cascavel-PR, CEP 85.819-170, neste 
ato representada pelo Sr. LUIZ CARLOS ADAMI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
nº 588.797.909-78, e portador da cédula de identidade nº 4.300.282-1-SSP/PR. 
 
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 4,36% (quatro vírgula trinta e seis por cento). 
VALOR ADITIVO: 4,36% (quatro vírgula trinta e seis por cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26 de abril de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 

85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2021/2024 
 

LEI Nº 015/2023 
28/04/2023 

 
SÚMULA: AUTORIZA A CONCESSÃO DE INCENTIVO FISCAL À 

EMPRESA AGRO LARANJEIRAS AGROPECUARIA E 
COMERCIO LTDA, PARA FINS DE INDUSTRIALIZAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
 
 

LEI: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado nos termos do artigo 97 da Lei 
Municipal nº 47/2001, a subvencionar a empresa AGRO LARANJEIRAS AGROPECUARIA E 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 43.405.644/0001-72 através de Concessão de Direito Real de Uso, 
nos termos da Lei Municipal nº 51/2022 e suas alterações posteriores, dos imóveis objetos das 
Certidões de Matrículas 41.404, 41.405, 41.406, 41.407, 41.408 e 41.409 do Registro de Imóveis 
de Laranjeiras do Sul. 

Art. 2º - Em decorrência da Concessão de Direito Real de Uso mencionada no artigo 
1º, fica a empresa AGRO LARANJEIRAS AGROPECUARIA E COMERCIO LTDA isenta do 
Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) na operação que regulariza a referida 
Concessão de Direito Real de Uso. 

Art. 3º - A manutenção do incentivo que trata esta Lei fica condicionada ao 
cumprimento das exigências e obrigações constantes na Lei Municipal nº 51/2022 e Contrato 
Administrativo nº 12/2023. 

Art. 4º - As demais taxas e despesas com escrituras e registros ficarão a cargo da 
empresa. 

Art. 5º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 28 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 016/2023
28/04/2023

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE VIGILANTE 
PATRIMONIAL, NA LEI MUNICIPAL DE N.º 049/2015 DE 
27/08/2015.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - De conformidade com o Artigo 45, Inciso I da Lei Orgânica do Município, fica 
o Poder Executivo autorizado a Criar o Cargo de Provimento Efetivo de Vigilante Patrimonial no 
Quadro de Servidores da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, parte integrante da 
Lei Municipal nº 049/2015 de 27/08/2015, conforme abaixo:

§ 1.º Fica criado o Cargo de Provimento Efetivo abaixo descrito:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CARGO GRUPO 

OCUPACIONAL
SÍMBOLO Nº DE 

VAGAS
Vigilante Patrimonial OPERACIONAL G-01 20

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 28 de abril de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I 
 
 

DESCRIÇÃO DO CARGO 
 

Vigilante Municipal 
 
Descrição Sumária: Compreende as atividades que se destinam a fazer, sob supervisão, o 
policiamento de edifícios e logradouros públicos. 
 
Descrição Detalhada: Fiscalizar as áreas de acesso a edifícios municipais, evitando aglomerações; 
Fiscalizar a entrada de pessoas e veículos nas dependências de edifícios municipais, examinando, 
conforme o caso, as autorizações para ingresso, impedindo a entrada de pessoas estranhas, 
identificando eventuais situações suspeitas e tomando as providencias cabíveis para garantir a 
segurança do local; Monitorar logradouros e outras áreas de responsabilidade da prefeitura, a fim de 
evitar depredações, roubos, danos em jardins e brinquedos públicos e qualquer outro tipo de agressão 
ao patrimônio municipal; Entregar a seu superior objetos de outras pessoas que, por qualquer modo, 
venham a cair em seu poder; Articular imediatamente com seu superior, sempre que suspeitar de 
irregularidade na área sob sua jurisdição; Registrar diariamente as ocorrências verificadas em sua 
jornada de trabalho; Zelar por sua aparência pessoal, mantendo o uniforme em perfeitas condições de 
uso, bem como pela guarda e observação dos objetos necessários ao exercício de suas atividades; 
Executar outras tarefas correlatas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Característica do cargo: Provimento Efetivo 
Referência salarial: G-01 – Tabela de Vencimentos Lei Municipal 049/2015 
Carga Horária: 40 horas semanais 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Extrato de Contrato 
Inexigibilidade de Licitação nº. 05/2023-PMV 

 
Objeto: CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL MÉDICO CLINICO GERAL PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS + EXAMES DE ECOGRAFIA E PROFISSIONAL EM 
ODONTOLOGIA PARA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO ENDODÔNTICO 
JUNTO A UNIDADE DE SAÚDE E CLINICA DA MULHER. 
 
Contratante: Município de Virmond, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 
608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. NEIMAR GRANOSKI.   
 
Contrato nº. 91-2023 
CONTRATADO: LEONARDO FERNANDO DE OLIVEIRA LESNIESKI, residente 
da cidade de Cantagalo/PR, sito a Rua Alzira de Abreu N.153, Centro, CEP.85.160-
000 inscrito no R.G. sob nº 7.272.414-3 e CPF 026.773.039-06, no valor total 
de R$ 170.316,00 (cento e setenta mil reais ). 
 
Contrato nº. 92-2023 
CONTRATADA: GRACIELLY SCHERNER DA ROSA, residente da cidade de 
Laranjeiras do Sul/PR, sito a Avenida Álvaro Natel de Camargo,2780 Centro, 
CEP.85.301-100, inscrito no R.G. sob nº 10.138.445-4 e CPF 060.485.749-75, no 
valor total de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais ). 
 
Data da assinatura do contrato: 25 de abril de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo - Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2023-PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 18/2023-PMV, cujo 
objeto é a “ Aquisição de materiais para atender as 
necessidades da Secretaria de Obras e Viação” e ADJUDICA o 
objeto a empresa-LEANDRO CESAR SVARTZ– inscrita no CNPJ sob o 
nº 24.394.134/0001-00, no valor total de R$ 17.459,00 (dezessete mil 
quatrocentos e cinquenta e nove reais). 
 

Virmond, 26 de abril de 2023. 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

EExxttrraattoo  ddee  CCoonnttrraattoo   
IInneexxiiggiibbii ll iiddaaddee  ddee  LLiicciittaaççããoo  nnºº ..   0066//22002233 --PPMMVV  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
OObbjjeettoo::   AANNÁÁLLIISSEE  DD EE  PP LLAANNOO  DDEE  TTRRAABBAALLHHOO  EE  HHAABBIILLIITTAAÇÇ ÃÃOO  RREEFFEERREENNTTEE  AAOO  

CC HHAAMMAAMMEENNTTOO  PP ÚÚ BBLLIICC OO  NN ºº ..   0011//22002233--PPMMVV,,   CC UU JJ OO  OOBBJJ EETTOO  ÉÉ  OO  

CC RREEDDEENNCC IIAAMMEENNTTOO  DD EE  AASS SSOOCC IIAAÇÇ ÕÕEESS ,,   PP RREESSTTAADD OORRAASS   DDEE  SSEERRVV IIÇÇ OOSS  DDEE  HHOORRAA  

MMÁÁQQUU IINNAA  PP AARRAA  RREEAALLIIZZAA ÇÇ ÃÃOO  DD EE  SSEERRVVIIÇÇ OOSS  DD EE  HH OORRAA--MMÁÁQQUU IINNAA  AAOOSS  

PP RROODDUU TTOORREESS   RRUU RRAAIISS   DD OO   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PP RR..   
  
CCoonnttrraattaannttee::   Município de Virmond, Estado do Paraná, inscrito no C NPJ 
nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr .  
NEIMAR GRANOSKI.     
  
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9933--22002233  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  CCOOMMUUNNIIDDAADDEE  DDEE  CCOOLLOONNIIAA  CCOORROONNEELL  QQUUEEIIRROOZZ , 
pessoa jurídica de dire ito privado, com sede, Zona Rural,  n.º  S/N, no 
Município de Virmond - Estado do Paraná, inscrita no CNPJ n.º  
04.951.252/0001-57, representada neste ato pelo, Sr.  AADDEEMMAARR  
PPIILLAARRSSKKII ,  brasileiro,  residente e domiciliado na cidade de Virmond -PR, 
portador do CPF n.º  027.539.279-10. Valor total de R$ 13.224,00 (treze 
mil duzentos e vinte e quatro mil reais),  que serão desembolsadas em 
quantidade de horas máquinas executadas em cada mês, sendo o valor 
unitário da hora máquina de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  com u ma 
estimativa de 348 horas.  
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9944--22002233  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  DDEE  FFEENNOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD , pessoa 
jurídica de direito privado, com sede, Zona Rural,  n.º  S/N no Município de 
Virmond Estado de Paraná, inscrita no CNPJ n.º  22.351.052/0001 -45, 
representada neste ato pelo, Sr EEUUGGEENNIIOO  GGUURRKKOOSSKKII ,  brasileiro,  
residente e domiciliado na cidade de Virmon -PR, portador do CPF n.º  
718.326.539-00. Valor total de R$ 21.280,00 (vinte e um mil duzentos e 
oitenta reais),  que serão desembolsadas em quantidade de horas máqu inas 
executadas em cada mês, sendo o valor unitário da hora máquina de R$ 
38,00 (trinta e oito reais),  com uma estimativa de 560 horas.   
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9955--22002233  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCOOMMUUNNIITTÁÁRRIIAA  DDEE  PPEEQQUUEENNOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  DDEE  
LLAAGGOOAA  BBOONNIITTAA  SSÃÃOO  MMIIGGUUEELL  EE  SSÃÃOO  NNIICCOOLLAAUU , pessoa jurídica de 
direito privado, com sede, Zona Rural,  n.º  S/N, no Município de Virmond 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Estado de Paraná, inscrita no CNPJ n.º  11.286.665/0001 -20, representada 
neste ato pelo, Sr.  EELLZZIIOO  KKOOMMIINNEECCKK, brasileiro,  residente e domiciliado 
na cidade de Virmond-PR, portador do CPF n.º  029.683.449-19. Valor 
total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais),  que serão 
desembolsadas em quantidade de horas máquinas executadas em cada mês, 
sendo o valor unitário da hora máquina de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  
com uma estimativa de 400 horas.  
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9966--22002233  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCOOMMUUNNIITTÁÁRRIIAA  DDEE  LLIINNHHAA  CCAAVVEERRNNOOSSOO , pessoa 
jurídica de direito privado, com sede, Zona Rural,  n.º  S/N, no Município 
de Virmond, Estado de Paraná, inscrita no CNPJ n.º  04.947.984/0001 -73, 
representada neste ato pelo, Sr.  CCAARRLLOOSS  AALLEEXXAANNDDRREE  SSZZCCZZEERRBBAA , 
brasileiro,  residente e domiciliado na cidade de Virmond -PR, portador do 
CPF n.º  035.959,049-74. Valor total de R$ 13.224,00 (treze mil duzentos e 
vinte e quatro reais),  que serão desembolsadas em quantidade de horas 
máquinas executadas em cada mês, sendo o valor unitário da hora máquina 
de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  com uma estimativa de 348 horas.  
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9977--22002233  
CONTRATADA: AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEQQUUEENNOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  RRUURRAAIISS  
MMOONNTTEE  CCLLAARROO, pessoa jurídica de direito privado, com sede, Zona 
Rural,  n.º  S/N, no Município de Virmond Estado de Paraná, inscrita no 
CNPJ n.º  05.973.542/0001-64, representada neste ato pelo, Sr.  AANNTTOONNIIOO  
KKRRAAKKOOVVSSKKII ,  brasileiro,  residente e domiciliado na cidade de Virmond -
PR, portador do CPF n.º  620 .364.839-68. Valor total de R$ 10.450,00 (dez 
mil quatrocentos e cinquenta reais),  que serão desembolsadas em 
quantidade de horas máquinas executadas em cada mês, sendo o valor 
unitário da hora máquina de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  com uma 
estimativa de 275 horas.   
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9988--22002233  
CONTRATADA: AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEQQUUEENNOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  RRUURRAAIISS  
SSÃÃOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS , pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Zona Rural,  n.º  Zona Rural,  no Município de Virmond -PR, Estado de 
Paraná, inscrita no CNPJ n.º  05.942.835/0001-84, representada neste ato 
pelo, Sr.  JJOOSSÉÉ  EERRLLII   DDEE  LLIIMMAA , brasileiro,  residente e domiciliado na 
cidade de Virmond-PR, portador do CPF n.º  530.541.729-53. Valor total 
de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais),  que serão desembolsadas 
em quantidade de horas máquinas executadas em cada mês, sendo o valor 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

unitário da hora máquina de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  c om uma 
estimativa de 400 horas.  
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   9999--22002233  
CONTRATADA: AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEEQQUUEENNOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  UUNNIIDDOOSS  
PPAARRAA  OO  PPRROOGGRREESSSSOO, pessoa jurídica de direito privado, com sede, DT 
Linha Cavernoso, n.º/N, no Município de Virmond Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ n.º  05.937.330/0001-21, representada neste ato pelo, Sr.  
EEDDIILLSSOONN  CCHHRRUUSSCCIINNSSKKII ,  brasileiro,  residente e domiciliado na cidade de 
Virmond-PR, portador do CPF n.º  940.756.979-91. Valor total de R$ 
15.200,000 (quinze mil duzentos reais),  que serão desembolsadas em 
quantidade de horas máquinas executadas em cada mês, sendo o valor 
unitário da hora máquina de R$ 38,00 (trinta e oito reais),  com uma 
estimativa de 400 horas.  
  
DDaattaa  ddaa  aassss iinnaattuurraa  ddoo  ccoonnttrraattoo::   27 de abril de 2023.  
VViiggêênncciiaa::   12 (doze) meses.  
FFoorroo::   Comarca de Cantagalo - Paraná 

  

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2023 -PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1111//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“AAqquuiiss iiççããoo  ii tteennss   ppaarraa  oo  ccaammppeeoonnaattoo  ddee  ppeessccaa  MMuunniicciippaall””  e ADJUDICA o 
objeto a empresa:  ••   MMAARRCCEELLOO  TTEEIIXXEEIIRRAA  RREEYYNNAAUUDD  ––   inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.144.991/0001-35, no valor total de R$ 9.130,00 (nove 
mil cento e trinta reais).  
 

Virmond, 10 de abril de 2023.  

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2023 -PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1155//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  PPAARRAA  CCUURRSSOO  DDEE  CCAABBEELLEERREEIIRROO,,   
MMAANNIICCUURREE  EE  PPEEDDIICCUURREE””  e ADJUDICA o objeto a empresa:  RREENNAATTOO  
SSEERRGGIIOO  LLOOUURREESS  –  inscrita no CNPJ sob o nº 11.183.574/0001 -69, no 
valor total de R$ 16.347,25 (dezesseis mil trezentos e quarenta e se te reais 
e vinte e cinco centavos).  
 

Virmond, 13 de abril de 2023.  

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2023-PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuiçõe s 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 14/2023-PMV, cujo 
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE GRUPO MUSICAL PARA ANIMAÇÃO 
DO FESTIVAL CANTA CANTU”  e ADJUDICA o objeto a empresa: 
ÁGUA DOCE EVENTOS – inscrita no CNPJ sob o nº 13.338.020/0001-
19, no valor total de R$ 11.000,00(onze mil reais).  

Virmond, 12 de abril de 2023. 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2023 -PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1133//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZ AARR  SSEERRVVIIÇÇOO  DDEE  
FFIILLMMAAGGEEMM  CCOOMM  DDRROONNEE ””  e ADJUDICA o objeto a empresa:  ••WWIILLIIAANN  
CCLLAAYY  WWAACCHHAAKK  LLTTDDAA  –  inscrita no CNPJ sob o nº28.222.798/0001-35, 
no valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).  
 

Virmond, 11 de abril de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12-2023-PMV 



SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41332A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 12-2023-PMV, cujo 
objeto é a “  Locação de bois (novilhos e novilhas em geral) 
destinados ao apoio das festividades do rodeio do Município de 
Virmond.” e ADJUDICA o objeto a proponente: WILSON TURCATTO 
JUNIOR, inscrita no CPF sob o nº 027.043.119-51, no valor total de 
R$ 16.200,00 dezesseis mil e duzentos reais) 
 

Virmond, 11 de abril de 2023. 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2023 -PMV 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1166//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAARR  PPEESSQQUUIISSAA  DDEE  
OOPPIINNIIÃÃOO  PPUUBBLLIICCAA ””  e ADJUDICA o objeto a empresa:  EEQQUUAAÇÇÃÃOO  
PPEESSQQUUIISSAASS  MMAARRKKEETTIINNGG  EE  CCOONNSSUULLTTOORRIIAA  LLTTDDAA  –  inscrita no CNPJ 
sob o nº 35.572.214/0001-17, no valor total de R$ 17.500,00 (dezessete mil 
e quinhentos reais).  
 

Virmond, 13 de abril de 2023.  

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE CONTRATO nº90-2023 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Dispensa nº. 17/2023-PMV 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE SOM. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIRMOND , Estado do Paraná, 
inscri to no CNPJ nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de 
Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo 
Prefei to Municipal  Sr. NEIMAR GRANOSKI, portador de cédula de 
identidade n.º 4.652.899-9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
CONTRATO Nº. 90-2023 
L C OLIVEIRA-INSTRUMENTOS MUSICAIS-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
06.169.519/0001-84, com sede na Rua Presidente Castelo Branco, 856, Centro, 
Goioerê/PR, CEP. 87360000, representada por LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA, 
portador do documento de identidade n.º 5337.631-2, PR e do CPF n.º 
759.313.899-20. Valor total  de R$ 18.000,00 (dezoito mi l  reais). 
 
 
 
Data de contrato: 24 de abril de 2023 . 
Vigência da ata: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PREGÃO ELETRONICO nº. 16/2023-PMV 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 
MATERIAIS, DESTINADOS AOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES OFERECIDOS 
PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
ATA Nº. 01-2023 
DETENTORA DA ATA :  2RB COMÉRCIO  E D ISTRIBUIÇÃO DE A LIMENTOS EIRELI ,  com sede 
na Rua Alvorada 62, Sala 01,Centro, CEP 85.390 -000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
12.050.384/0001-36, representada pela Sra, RAQUEL SERRAGLIO 
BRAGANHOLO OLIVEIRA  por tadora da Carteira de Identidade RG nº. 7155102 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  008.299.139 -12. Valor  de R$ 26.457,00 (v inte e seis  
mil  quatrocentos e c inquenta e sete  reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 047 - Lote 047 

1 
25112   SECADOR DE CABELOS, PROFISSIONAL, 110 VOLTS, 2100 WATTS OU 
SUPERIOR (T 30,00 Habilitado 

mondial 
infinit sc 12 2500w 487,00 14.610,00 

Lote 049 - Lote 049 

1 
25114   MÁQUINA CORTE MASCULINO PROFISSIONAL, WATTS, 110 VOLTS, (WALL OU 
SUPER 30,00 Habilitado 

wahl 
classic 

conforme 
descricao 394,90 11.847,00 

V A L O R   T O T A L :26.457,00 

 
 ATA Nº. 01-2023 
DETENTORA DA ATA :  BELA E CHIQ INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS 
ESPECIAIS LTDA ,  com sede no bair ro Jardim Gande , Estadam Blumer, 8735, Lote 
33 Quadrado, Mage-RJ, CEP 25.914-213 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
05.268.903/0001-71, representada pela Sra. LANAMARI ,  por tadora  da Carte ira de 
Identidade RG nº. 07.677.571 -7 SSP/RJ e CPF/MF sob o n.º  943.660.717 -20. Valor  
de R$ 111.493,50 (cento e onze mil  quatrocentos e noventa e três reais  e 
c inquenta centavos ) . 
Preços regis trados:  

Lote 008 - Lote 008 

1 25073   BOTOX CAPILAR ALISANTE, SEM ENXÁGUE, 500 G (FOREVER LISS OU BEAULINE O 30,00 
Nanno 
CosmÃ©tica 

Chromo 
Defrizzer Pro 
Gravidade 45,00 1.350,00 

Lote 014 - Lote 014 

1 
25079   PINCEL MÉDIO PARA COLORAÇÃO DE CABELOS, COM CERDAS SINTÉTICAS 
MACIAS. 100,00 Santa Clara 

Pincel Para 
Tintura Preto 
Santa 8,00 800,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 
25080   CABEÇA DE MANEQUIM/BONECA COM CABELO SINTÉTICO longo para treinar corte de 
cabelos e penteados. 10,00 Santa Clara 

CabeÃ§a de 
Boneca para 
Corte 800,00 8.000,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 016 - Lote 016 

1 
25081   TESOURA PROFISSIONAL FIO LISO PARA CORTE DE CABELOS, COM FIO NAVALHA 
Ppara cortes repicados e assimétricos, com descanso para dedo (a laser). 10,00 Santa Clara 

Tesoura para 
corte inox 5 400,00 4.000,00 

Lote 017 - Lote 017 

1 
25082   TESOURA PROFISSIONAL DESBASTE PARA CORTE DE CABELOS, COM FIO 
NAVALHA, com descanso para dedo. 5,00 Santa Clara 

Tesouras 
Desbastadoras 
5,5 400,00 2.000,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 

25083   ALICATE PARA CUTÍCULAS PROFISSIONAL INOX COM MOLA RESISTENTE E 
REDUTOR de atrito. Cabo antideslizante. Aço inoxidável, esterilizável em estufa e autoclave, 
lminas afiadas e corte preciso e alta durabilidade. 40,00 Santa Clara alicate inox 80,00 3.200,00 

Lote 020 - Lote 020 

1 

25085   PÓ DESCOLORANTE PARA CLAREAMENTO RÁPIDO DE ATÉ 7 TONS COM PIGMENTO 
AZUl e formula Dust-free. Indicado para todas as técnicas de descoloração, mechas, reflexos, 
decapagens, luzes e balayages. Embalagem com 500 g. (Agel ou superior). 50,00 

Nanno 
CosmÃ©tica 

PÃ³ 
Descolorante 
DiÃ¡fora 500g 135,00 6.750,00 

Lote 022 - Lote 022 

1 25087   SPRAY PROTETOR TÉRMICO CAPILAR LÍQUIDO, DEFRIZANTE, 500 ML. 50,00 
Nanno 
CosmÃ©tica 

Finisher 
Vitalistic 
500mL 95,00 4.750,00 

Lote 024 - Lote 024 

1 

25089   CUMBUCA, TIGELA GRADUADA COM CABO, DE PLÁSTICO RESISTENTE. PARA SER 
UTilizada com tinturas químicas, progressiva entre outros produtos. Com capacidade para 450 ml 
de produto. 100,00 Santa Clara 

Tigela 
graduada 
450ml 5,00 500,00 

Lote 033 - Lote 033 

1 
25098   KIT PROGRESSIVA SHAMPOO + MÁSCARA REDUTORA DE VOLUMES 1 L CADA.(Zap 
ou superior). 100,00 

Nanno 
CosmÃ©tica 

Kit Escova 
Inteligente Pro 370,00 37.000,00 

Lote 038 - Lote 038 

1 25103   MÁSCARA DE HIDRATAÇÃO PARA CABELO (TODOS OS TIPOS) 900 ML OU MAIS (FOR 40,00 
Nanno 
CosmÃ©tica 

Proton Balm 
1kg 130,00 5.200,00 

Lote 039 - Lote 039 

1 
25104   MÁSCARA ROXA DE HIDRATAÇÃO PARA CABELO LOIRO, LOIRO PERFEITO, 500 G 
OU 40,00 

Nanno 
CosmÃ©tica 

MÃ¡scara 
Violeta Matiz 
500g 44,00 1.760,00 

Lote 040 - Lote 040 

1 25105   AGUA OXIGENADA 10, 20 E 30 VOLUMES 900 ML OU MAIS. 100,00 
Nanno 
CosmÃ©tica 

EmulsÃ£o 
Oxidante 
DiÃ¡fora 1L 55,00 5.500,00 

Lote 041 - Lote 041 

1 25106   PACOTE DE PIRANHAS COM 12 UNIDADES. 30,00 Santa Clara 

Piranha 
PlÃ¡stica Preta 
com 6 9,95 298,50 

Lote 043 - Lote 043 

1 25108   PENTE DE CABELO PARA CORTE PROFISSIONAL. 30,00 santa Clara 
Pente 
Profissional 4,50 135,00 

Lote 045 - Lote 045 

1 25110   COLORAÇÃO PARA CABELO EM CREME, TODAS AS CORES. 300,00 
Nanno 
CosmÃ©tica 

ColoraÃ§Ãµes 
DiÃ¡fora 30,00 9.000,00 

Lote 048 - Lote 048 

1 

25113   PRANCHA ALISADORA DE CABELOS com placas autênticas em titânio, led indicador de 
temperatura, temperatura até 450°F, chapa digital íon, 110 volts, cabo giratóriode comprimento 
profissional, placa alisadora de 32 mm, mais resitência em cerâmicas integradas (Babyliss Pro 
NanoTitanium Roger ou superior). 30,00 MEGA BELL TITANIUM 450 480,00 14.400,00 

Lote 050 - Lote 050 

1 
25115   MODELADOR DE CABELO PARA CACHOS (BABYLISS PRO NANO TITANIUM 
MIRACURL O ou superior). 10,00 

MQ HAIR 
PROFESSIONAL 

GOLD 
TITANIUM 685,00 6.850,00 

V A L O R   T O T A L : 111.493,50 

Data de ata: 06/04/2023. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS nº 72 
PREGÃO ELETRONICO nº. 20/2023-PMV 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE SEMENTE DE 
MILHO, DESTINADA A FORMAÇÃO DO PACOTE AGRÍCOLA 2023 . 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 72-2023 
DETENTORA DA ATA :  COOPERATIVA DE PRODUTORES DE SEMENTES 
COPROSSEL ,  com sede na Avenida XV de Novembro, S/N, Centro, Virmond -PR 
CEP 85.390-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 84.861.145/0007 -62, representada 
pelo Sr. PAULO PINTO DE OLIVEIRA FILHO ,  por tador da Carteira de Identidade 
RG nº. xxxxxx SSP/xx e CPF/MF sob o n.º  299.573.709 -87. Valor  de R$ 493.592,00 
(quatrocentos e noventa e três mil  qu inhentos e noventa e dois  reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 

27473   SEMENTE DE MILHO DE CICLO PRECOCE COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:TIPO DE GRÃO 
SEMIDURO ALARANJADO COM GERMINAÇÃO MÍNIMA DE 85%,DUPLA APTIDÃO(GRÃO E 
SILAGEM),RECOMENDADO PARA PLANTIO DO CEDO (SAFRA VERÃO), TARDE (SAFRINHA), NÍVEL 
TECNOLÓGICO MÉDIO/ALTO, ALTURA DA PLANTA MÍNIMA DE 2,47 A 2,67 MTS, ALTURA DE ESPIGA DE 1,31 
A 1,51 MTS E COM TOLERANCIA AO ESTRESSE HÍDRICO, COM RESISTENCIA A ACAMAMENTO (ALTO), 
EMPALHAMENTO (BOM) NÍVEL TECNOLÓGICO- PACOTES COM 60.000 SEMENTES COM PADRONIZAÇÃO DE 
PENEIRAS, SEMENTES GENETICAMENTE MODIFICADAS COM AS SEGUINTES PROTEÍNAS SOMADAS MIR 
162, PARA PROTEÇÃO DO HÍBRIDO CONTRA INSETOS LEPIDÓPTEROS DE PARTE AÉREA E LAGARTAS DO 
SOLO COMO LAGARTA DO CARTUCHO (SPODOPTORA FRUGIPERDA), LAGARTA ROSCA (AGROTYS 
ÍPSILON), BROCA DO COLMO(DIATRÉIA SACCHARALIS), LAGARTA DA ESPIGA (HELICOVERPA ZEA), 
LAGARTA ELASMO (ELASMOPAUPOS LIGNOCELLUS) E LAGARTA DAS FOLHAS (SPODOPTERA ERIDANIA) 
CIGARRINHA (DALBULUS MAIDIS) TOLERANTE A HERBICIDA GLIFOSATO E GLIFOSATO DE AMONIA, COM 
TOLERANCIA PARA AS SEGUINTES DOENÇAS- PUCCINIQ SORGUI, PURCCINIA POLYSORA, MANCHA 
BRANCA, EXSEROHILUM TURCICUM E CERCOSPORA ZEA-MAYDIS. SEMENTES  TRATADAS COM 
FUNGICIDA E INSETICIDA PARA O CONYTROLE INICIAL DE PERCEVEJOS E LAGARTAS COM OS ATIVOS 
CLORANTRANILIPROLE + CLOTIANIDINA. SEMENTES PRODUZIDAS NA SAFRA 2022/2023. RECOMENDADA 
PARA O MUNICÍPIO DE ACORDO COM O ZONEAMENTO AGROCLIMÁTICO DO MAPA, COM ESTABILIDADE 
PRODUTIVA COMPROVADA NA MACRORREGIÃO. 800,00 

NK 
Seeds 

NK520 
VIP3 616,99 493.592,00 

V A L O R   T O T A L : 493.592,00 

 
  
Data de ata: 05/04/2023. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO nº. 19/2023-PMV 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 65-2023 
DETENTORA DA ATA :  2RB COMÉRCIO E D ISTRI BUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI ,  com sede 
na Rua Alvorada 62, Sala 01, Centro, CEP 85.390 -000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
12.050.384/0001-36, representada pela Sra, RAQUEL SERRAGLIO 
BRAGANHOLO OLIVEIRA  por tadora da Carteira de Identidade RG nº. 7155102 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  008.299.139 -12. Valor  de R$ 138,00 (cento e tr inta e 
oi to reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 004 - Lote 004 

1 24257   PANELA INDUSTRIAL DE 6L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 docesasr 69,00 138,00 

V A L O R   T O T A L :138,00 

ATA Nº. 66-2023 
DETENTORA DA ATA :  CAVALLI LTDA ,  com sede na Avenida Anis io Pedro da Luz, 
Bair ro Pioneiro, 62, Candói -PR, CEP 85.140-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
44.175.345/0001-51, representada pelo Sr. RENÃ KAYK CAVALLI ,  por tador da 
Carteira de Identidade RG nº. 14626228 -7 SSP/PR e CPF/MF sob o 
n.º123.854.109-74. Valor  de R$ 6.324,00 (seis  mil  trezentos e v inte e quatro 
reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 24254   PANELA INDUSTRIAL DE 10,5 L ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 R2 90,00 180,00 

Lote 003 - Lote 003 

1 24256   PANELA INDUSTRIAL DE 20L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 LINHA HOTEL 118,00 236,00 

Lote 011 - Lote 011 

1 24264   CHALEIRA DE ALUMÍNIO REFORÇADA CAPACIDAE DE 5,4L 2,00 ALUMIX 94,00 188,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 24268   BACIA PLÁSTICA RETÂNGULAR 7L 20,00 PLASTSUL 13,00 260,00 

Lote 017 - Lote 017 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 24270   FORMA ASSADEIRA EM ALUMÍNIO NÚMERO 07 30,00 ALUMIX 80,00 2.400,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 24271   FORMA ASSADEIRA DE ALUMÍNIO NÚMERO 10 30,00 ALUMIX 102,00 3.060,00 

V A L O R   T O T A L : 6324,00 

ATA Nº. 67-2023 
DETENTORA DA ATA :  ERICO FEDRECHESKI ,  com sede na rua José Bonifác io, CEP 
85.390-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 04.550.702/0001 -08, representada pelo Sr. 
ERICO FEDRECHESKI ,  por tador da Carteira de Identidade RG nº. 575 9416-0 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  786.889.229 -34. Valor  de R$ 978,03(novecentos e 
setenta e oi to reais  e três centavos).  
Preços regis trados:   

Lote 002 - Lote 002 

1 24255   PANELA INDUSTRIAL DE 42L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA A CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 Arara 237,49 474,98 

Lote 005 - Lote 005 

1 24258   COLHER EM ALUMÍNIO FUNDIDO, MEDINDO 60CM 5,00 Arara 8,49 42,45 

Lote 006 - Lote 006 

1 24259   CONCHA EM ALUMÍNIO MEDINDO 57CM A 60CM 5,00 Arara 17,41 87,05 

Lote 007 - Lote 007 

1 24260   ESCUMADEIRA INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO MEDINDO 65 CM 5,00 Arara 24,39 121,95 

Lote 008 - Lote 008 

1 24261   COLHER INDUSTRIAL DE MADEIRA, OVAL,MEDINDO 60CM 5,00 Arara 34,49 172,45 

Lote 009 - Lote 009 

1 24262   PEGADOR DE SALADA EM INOX MEDINDO 30 CM 10,00 Simonagio 13,19 131,90 

Lote 010 - Lote 010 

1 24263   JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, DE 5L INCOLOR 5,00 Arqplast 18,49 92,45 

Lote 012 - Lote 012 

1 24265   BACIA REDONDA DE 40L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 24,45 122,25 

Lote 013 - Lote 013 

1 24266   BACIA REDONDA DE 32 L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 19,41 97,05 

Lote 014 - Lote 014 

1 24267   BACIA REDONDAA DE 15 L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 16,74 83,70 

Lote 016 - Lote 016 

1 24269   BACIA PLÁSTICA RETANGULAR 12 L 20,00 Arqplast 19,19 383,80 

Lote 019 - Lote 019 

1 24272   FACAS PARA CHURRASCO 5 C/ LAMINAS EM AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO 1.000,00 
Original 
Line 4,14 4.140,00 

Lote 020 - Lote 020 

1 24273   GARFOS  DE MESA EM AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO NA COR PRETA 1.000,00 
Original 
Line 3,83 3.830,00 

V A L O R   T O T A L :9780,03 

 
Data de ata: 03/04/2023. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO  REGISTRO DE PREÇOS nº 71 
PREGÃO ELETRONICO nº. 21/2023-PMV 

 
OBJETO: REALIZAÇÃO DE RODEIO COUNTRY COM ESTRUT URA COMPLETA 
PARA O EVENTO DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR, A SER 
REALIZADO NOS DIAS 19, 20 E 21 DE MAIO DE 2023 . 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novemb ro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
CONTRATO Nº. 71-2023 
DETENTORA DA ATA :  EQUIPE EDSON BRUSTOLIN RODEIO SHOW LTDA, inscr i ta 
no CNPJ n.º 06.095.872/0001 -67, s i tuada a Avenida Santos Dumont, 5501, Vi la 
Industr ia l , CEP 85.303 -140, neste ato representada pelo Sr . EDSON ROBERTO 
BRUSTOLIN ,  bras i le iro, por tado do CPF/MF n.º 680.865.559 -68. Valor  de R$ 
139.500,00 (cento e tr inta e nove mil  e quinhentos reais ) . 
 
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 

25809   RODEIO COUNTRY Objeto: Contratação de empresa especializada em Rodeio Country com montaria em touros e cavalos, a 
ser realizado nos dias 19, 20 e 21 de maio de 2023. DESCRIÇÕES MÍNIMAS: Estrutura completa contendo arquibancada, camarotes, 
sonorização e iluminação, para os dias 19, 20 e 21 de maio de 2023, conforme especificado abaixo: • 22 Metros de arquibancada  
(linear) para o Rodeio Country, com 9 degraus e passarela em estrutura metálica tubular, com tubos de aço, estrutura formada por 
elementos de andaimes soldados interligados por acoplamentos sendo: assentos em estrutura de ferro, revestido com tábuas de 
madeira com 0,70 cm de largura. Espaçamento entre o espelho de no máximo 15 cm, quebra degrau de 15 centímetros de altura.• As 
grades de proteção: frontal 1,10 mt de altura, laterais 1,10 mt de altura e traseiros 1,80 mt de altura, com escadas de acesso 
antiderrapantes em alumínio, ferro ou similar (desde que atendam as normas de segurança). Com passarela de no mínimo 1,20 mt 
de largura. • 30 Camarotes com dois andares em estrutura metálica com metragem 2,20 mt x 2,20mt cobertura em tenda piramidal e 
lona antichamas.• Projeto de toda estrutura de arquibancadas e camarote. • Elaboração do projeto e protocolo para liberação junto ao 
corpo de Bombeiros e demais órgãos competentes fornecimento das ART/RRT necessárias, bem como a instalação de extintores 
lâmpadas de emergência, placas de sinalização, referente ao Rodeio e Motocross. • 01 Arena com metragem de 25mt x 45mt com 10 
bretes 8 porteiras 8 currais e 01embarcador para os animais. • Sonorização profissional mínima composta por:- 2 P.A (torre de som) 
com 32 caixas, sendo: - 16 cada lado com 08 grave com dois falantes de sub 18 - 08 caixas KF cada P.A. - Studio em caminhão ou 
similar,- 10 Amplificadores sendo: 4 de 5.000 Watts cada, 02 de 3.200 Watts cada, 02 de 800 watts cada e 02 de 1.200Watts cada. - 
Mesa de som Digital/ou Analógica sendo de no mínimo: 24 canais, contendo: - 01 Processador digital - 01 Notebook ou computador 
disponível - 02 Microfones sem fio profissionais - 01 ponto de retorno. • Iluminação para a Arena com as seguintes configurações 
mínimas:- 10 Luzes branca em Led 300 Watts cada,- 10 Postes em aço de no mínimo 05 metros para fixação da Iluminação, mesa 
de controle de luzes compatível com a iluminação. • Cenário de abertura em todas as noites de Rodeio composto pela imagem em 
estátua de Nossa Senhora Aparecida e Jesus Cristo com carrinho para puxar. 02 cabeças de boi que soltam fogo pelo nariz. 
Bandeiras etc. • COMPOSIÇÃO 15 Touros para montarias em touros todas as noites; 01 Locutor de Rodeio; 01 Locutor de Rodeio de  
renome nacional; 01 Juiz de Rodeio 02 Salva vidas 02 Porteireiros. 15 Peões para montaria em touros, Seguro de vida para todos os 
competidores e profissionais envolvidos no Rodeio no valor mínimo de 150.000,00 por morte ou invalidez. • Cobertura competido res e 
profissionais de Rodeio R$ 150.000,00 (Ma/Ipa) com Dmho (Despesas 1,00 139.500,00 139.500,00 

V A L O R   T O T A L : 139.500,00 

 
Data de contrato : 04/04/2023. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr  
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
E R R A T A 

 
 

Do primeiro termo aditivo ao termo de fomento nº. 113/2022 
firmado para atendimento a pessoa portadora de deficiência intelectual e 
múltipla, nas áreas de educação e assistencial , dispondo de local  físico, 
conforme inexigibilidade n°. 04/2023-pmv, a qual foi publicada no Diário 
Oficial  desta Municipalidade (Jornal Correio do Povo)  na data de 19 de abril  
de 2023: 

Onde lê-se: 

Um montante de R$ 77.706,24 (setenta e sete mil setecentos e seis reais e 
vinte quatro centavos).  

 
Leia-se: 

Um montante de R$ 90.657,28 (noventa mil seiscentos e cinquenta e sete 
reais e vinte oito centavos).  

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023-PMNL 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
09:00 horas do dia 18 de Maio de 2023 ,  na Plataforma do COMPRASNET na 
página eletrônica  www.gov.br/compras/pt-br,  real izará l ic itação na modalidade 
Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização de recursos 
de tecnologia da informação -  INTERNET, de acordo com as especif icações do 
edital ,  que tem por Objeto:  Contratação de empresa para prestação de 
serviços de coleta,  transporte,  armazenamento, tratamento e destinação 
final  de resíduos infectantes e/ou per furocortantes.  

  
Informações e  esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br .  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adendos e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr .gov.br /LICITAÇÕES 
e na Plataforma do COMPRASNET na página www.gov.br/compras/pt-br ou ainda 
no endereço: Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr, 
das 08:00 às 17:00 horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  28 de Abri l  de 2023. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 72 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, aprovados 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº INSC. NOME CARGO Classif. 

125068 VALDEMAR DE LIMA FILHO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 21º 

Art. 2º - O CANDIDATO DEVERA COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato devera apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade; 

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) comprovante de endereço; 

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95 .587 .648 /0001 -12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000 

Fone: ( 42 ) 3637 -1148

constantes no Edital;

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do
INSS;

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver);

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver);

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei;

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas;

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal;

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e 

folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis;

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica 

compatível com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, 

e que não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de 

função pública;

u) exame admissional.

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 28 de abril de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023-PMNL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023-PMNL

PROCESSO Nº 48/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS.

Contratada: EQUIPE EDSON BRUSTOLIN RODEIO SHOW LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.095.872/0001-67, com sede na cidade de Laranjeiras do Sul, Estado 
do Paraná, sito a Avenida Santos Dumont, nº 5501, Bairro Vila Industrial, CEP 85.303-140, neste ato 
representada pelo representante legal o Senhor EDSON ROBERTO BRUSTOLIN.

DO OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a realização de rodeio e locação 
de estruturas, para as festividades de aniversário do município, a ser realizado de 13 à 
16/05/2023.

EQUIPE EDSON BRUSTOLIN RODEIO SHOW LTDA - EPP
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço total

1 1 RODEIO  Contratação de empresa para a execução de rodeio 
country, camarotes para festival e show no município de Nova 
Laranjeiras nos dias 13, 14, 15 e 16 de maio de 2023 em 
comemoração ao aniversário do município. Sendo uma estrutura 
completa de rodeio contendo, camarotes, sonorização e iluminação, 
bretes, currais, embarcador, narrador com notoriedade nacional e 
internacional, montados para os dias 13 a 16 de maio de 2023,
conforme especificado abaixo: 
- 27 Camarotes com três andares em estrutura metálica com 
metragem 2,20 mt x 2,20mt cada, cobertura em tenda piramidal e 
lona branca anti-chama, escada de acesso lateral;
- Projeto de toda estrutura de arquibancadas, rodeio e camarote; 
- Elaboração do projeto e protocolo para liberação junto ao corpo de 
Bombeiros e demais órgãos competentes fornecimento das ART/RRT 
necessárias, bem como a instalação de extintores lâmpadas de 
emergência, placas de sinalização, referente ao Rodeio;
- 01 Arena completa com metragem mínima de 20mt x 40mt com 8 
bretes, 8 porteiras, 8 currais e 01embarcador para os animais. 
Sonorização profissional mínima composta por: 2 P.A (torre de som) 
com 32 caixas, sendo: 16 cada lado com 08 grave com dois falantes 
de sub 18 08 caixas KF cada P.A. Studio em caminhão ou similar, 10 
Amplificadores sendo: 4 de 5.000 Watts cada, 02 de 3.200 Watts 
cada, 02 de 800 watts cada e 02 de 1.200Watts cada. Mesa de som 
Digital/ou Analógica sendo de no mínimo: 24 canais, contendo: 01 
Processador digital 01 Notebook ou computador disponível 02 
Microfones sem fio profissionais 01 ponto de retorno;
- Iluminação para a Arena com as seguintes configurações mínimas: 
10 luzes branca em Led 300 Watts cada, 10 Postes em aço de no 
mínimo 05 metros para fixação da Iluminação, mesa de controle de 
luzes compatível com a Iluminação, sinalização de emergência e 
extintores conforme normas do corpo de bombeiros em toda arena, 

UN 1,00 169.980,00 169.980,00



3ASÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4133 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

arquibancadas e camarotes;
- Cenário de abertura em todas as noites de Rodeio com locutor para 
cerimonial, bandeiras, estatuas com Nossa Senhora Aparecida/Jesus 
Cristo, apresentação com cenário composto de show de fogos 
contendo no mínimo 2 (duas) cascatas 20 MT CASCATA MONTANA 
(interna), estátua de touro com fogo saindo na parte frontal, 02 
(dois) Show de fogos coloridos com pelo menos 2min cada.
- Composição do rodeio 16 Touros e 10 Cavalos para montarias nas 
duas noites, 01 Locutor de Rodeio de reconhecimento Nacional e 
internacional, 01 locutor comercial, 01 Juiz de Rodeio, 01 
Cronômetro de 08 segundos, 02 Salva vidas, 01 palhaço animador, 
02 Porteiros, 20 Peões para montaria em touros e cavalos. Seguro de 
vida para todos os competidores e profissionais envolvidos no 
Rodeio no valor mínimo de 150.000,00 por morte ou invalidez com 
cobertura de despesas medicas e hospitalares por pessoa;
-  Premiação de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para os cinco primeiros 
colocados na montaria em touros. Premiação de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) distribuídos entre os cinco primeiros colocados da 
montaria em cavalos. Alimentação e hospedagem para todos 
profissionais envolvidos no Rodeio. Local adequado e pastagem ou 
ração para os animais (Touros e Cavalos) durante o evento. Despesas 
de Montagem e desmontagem de estruturas, impostos, leis sociais 
trabalhistas, fretes.  

TOTAL 169.980,00

DO VALOR DO CONTRATO:
Pelo fornecimento do objeto estabelecido na cláusula primeira o CONTRATANTE se compromete a 
pagar à CONTRATADA a importância de R$ 169.980,00 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e 
oitenta reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa
2023 13.392.0015.2055 02570 00000 3.3.90.39.00.00

DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:
A contratação decorrente da presente terá prazo de vigência de 6 (seis) meses, contados a partir de
28 de abril de 2023 até 27 de outubro de 2024.

O FORO:
Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 
Nova Laranjeiras - PR,  28 de abril 2023.

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 1 de 1

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 67/2021 -
PMNL, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE NOVA
LARANJEIRAS E A EMPRESA G V GALERA - ME, LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2021-PMNL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, com sede na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, na cidade de Nova Laranjeiras, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 
95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor FABIO ROBERTO DOS 
SANTOS, portador de cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e do CPF/MF 787.632.829-68, 
residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova 
Laranjeiras - PR.

CONTRATADA: G V GALERA - ME, inscrita no CNPJ nº 01.087.412/0001-73, com sede na Rua XV de 
Novembro, nº 337, Bairro Centro, CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguaçu - PR, neste ato representado
pelo Sr. GESSIR VANDERLI GALERA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.817.761-1 
SESP/PR, inscrito no CPF nº 680.888.099-91, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro, nº 415, 
Bairro Centro, CEP 85.340-000, Rio Bonito do Iguaçu - PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2023, para a LINHA GUAJUVIRA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETIVO
O presente termo tem por objetivo realizar a Rescisão Amigável do contrato acima citado.

  
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESCISÃO 
Fica rescindido de pleno direito, amigavelmente, com efeitos a partir de 01 de maio de 2023, o contrato 
de nº 67/2021-PMNL, ficando isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações.   

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O termo de Rescisão tem respaldo na Cláusula Nona do Contrato nº 67/2021, e no art. 79, inciso ll, da 
Lei nº 8.666/1993.

E por assim acordarem, assinam o presente termo rescisório.

Nova Laranjeiras - PR, 24 de abril de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS                                                           GESSIR VANDERLI GALERA
                 CONTRATANTE                                                           CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

_______________________________ ______________________________
Assinatura Assinatura

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 034/2023 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - CREDENCIAMENTO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, comunica a todos os interessados que no dia 17 de maio 
de 2023, as 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Sete de Setembro, 
s/n, Centro, Marquinho, Paraná, será realizada sessão para escolha da proposta mais vantajosa para registro 
de preços conforme o Edital de Chamada Pública 002/2023 para o seguinte objeto: 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA OU ENTIDADE PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS - 
CLÍNICO GERAL - ENFERMEIRO(A) - TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM, EM REGIME DE EXTENSÃO DE 
HORÁRIO E SOBREAVISO COM DESEMPENHO DOS TRABALHOS NA UNIDADE DO POSTO DE SAÚDE.  
Os interessados, em participar do presente certame, deverão retirar o Edital de Chamada Publica, seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, ou no 
Departamento de Licitações, entre os dias 02 de maio e 15 de maio de 2023, das 08h00min às 11h30min e 
das 13h00min as 17h00min. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado 
do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/PR, em 28 de Abril de 2023. 
  

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

                         
 
 

 
ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que a Errata do Edital acima descrito sofre 
as seguintes alterações: 
1. ONDE SE LÊ: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 11 de 
maio de 2023, no site www.licitanet.com.br” 
2. LEIA-SE: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 11 de maio 
de 2023, no site www.licitanet.com.br”. 
Marquinho/Pr, em 27 de Abril de 2023. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

                         
 
 

 
ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 030/2023 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - CREDENCIAMENTO 
 

O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que a Errata do Edital acima descrito sofre 
as seguintes alterações: 
1. ONDE SE LÊ: “A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, comunica a todos os 
interessados que no dia 12 de maio de 2023, as 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, 
localizada na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho, Paraná, será realizada sessão para escolha da 
proposta mais vantajosa para registro de preços conforme o Edital de Chamada Pública 001/2023...” 
2. LEIA-SE: “A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, comunica a todos os interessados 
que no dia 12 de maio de 2023, as 14h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na 
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Marquinho, Paraná, será realizada sessão para escolha da proposta mais 
vantajosa para registro de preços conforme o Edital de Chamada Pública 001/2023...”. 
Marquinho/Pr, em 27 de Abril de 2023. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: SIX PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ Nº 03.752.550/0001-55. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS, POR MEIO DO CONVÊNIO Nº 384/2022- SEDU. 
 
 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato descriminado no objeto do referido acima até a 
data de 24 de abril de 2024, permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Original 
desde que não colidam com as deste termo. O Presente termo foi realizado conforme Parecer 
Técnico, emitido pelo Departamento de Engenharia, datado de 24 de abril de 2023, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 26 de abril de 2023. 
 
 
 
 

ÉLIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de uniformes diversos, 
com recursos de Emenda Parlamentar de Custeio, através da Secretaria 
Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 15/05/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de abril de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 077/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: JOÃO E MARIA ATELIE LTDA – ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 077/2023/PMEAI CELEBRADO EM 13 DE ABRIL DE 2023, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS, NA FORMA DE “KIT NATALIDADE”, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DE REPASSE DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARANÁ - 
“PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE” E DE RECURSOS DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE 
AOS LOTES/ITENS 01, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023/PMEAI, 
DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL 
DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS), PARA O VALOR TOTAL 
GLOBAL DE R$ 31.250,00 (TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), EM RAZÃO DA 
NECESSIDADE DE MAIS KITS PARA DISTRIBUIÇÃO. 
ASSINATURA: 28/04/2023. 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 083/2022/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: KOLF SERVIÇOS DE ENGENHARIA – EIRELI - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 083/2022/PMEAI CELEBRADO EM 12 DE MAIO DE 2022, OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, SERVIÇOS DE MEDIÇÃO E VERIFICAÇÃO - M&V, 
ALÉM DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO DE OBRA 
ESTABELECIDOS NO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO COM A ELETROBRÁS, NO 
ÂMBITO DO PROCEL RELUZ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM 
À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO 
ORIGINAL DE R$ 11.000,00 (ONZE MIL REAIS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 13.750,00 
(TREZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), PARA UTILIZAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO 
TERMO DE COOPERAÇÃO FIRMADO. TAMBÉM FICA PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO E 
VIGÊNCIA ATÉ 30/06/2023. 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 185/2022/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: BA LUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 185/2022/PMEAI CELEBRADO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2022, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS, BRAÇOS E MATERIAIS AUXILIARES, PARA ATENDIMENTO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO COM A ELETROBRAS, NO ÂMBITO DO PROCEL RELUZ, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE ESPIGÃO ALTO 
DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11 E 12, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022/PMEAI, DE 
CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL 
DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 283.767,11 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS E ONZE CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 353.369,09 
(TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS), 
PARA UTILIZAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO TERMO DE COOPERAÇÃO FIRMADO. TAMBÉM FICA 
PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ATÉ 30/06/2023. 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 019/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: INSTALADORA ELÉTRICA CONSTANTINI LTDA - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 019/2023/PMEAI CELEBRADO EM 17 DE FEVEREIRO DE 2023, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS AUXILIARES E MÃO DE OBRA, PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO COM A ELETROBRAS, NO ÂMBITO DO PROCEL RELUZ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 01, 02, 03 E 04, DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA 
DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU 
ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 
14.321,16 (QUATORZE MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), PARA O 
VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 17.876,00 (DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), 
PARA UTILIZAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO TERMO DE COOPERAÇÃO FIRMADO. 
ASSINATURA: 28/04/2023. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 091/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CIRÚRGICA ITAMARATY COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 18.523,00 (DEZOITO MIL, QUINHENTOS E VINTE E TRÊS REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 092/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CIRÚRGICA ONIX LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 14.814,44 (QUATORZE MIL, OITOCENTOS E QUATORZE REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 093/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 4.137,00 (QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E SETE REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 094/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 5.900,50 (CINCO MIL, NOVECENTOS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 095/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 17.110,80 (DEZESSETE MIL, CENTO E DEZ REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 096/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: NOVA CIRÚRGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 7.878,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 
CONTRATO: 097/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE REPASSE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO 
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 8.480,00 (OITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). 
ASSINATURA: 28/04/2023. 
VIGÊNCIA: 27/04/2024. 
 



SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41334A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

                                  SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
         COMARCA DE QUEDAS DO IGUAÇU - PARANÁ  

                   Titular Neuraci Anacleto Schaedler                     
Rua Marfim nº.1069 – Centro – Fone/Fax: (46) 3532-1920 

                      E-mail: criquedas@gmail.com 

1 

 

 

 
EDITAL 

PROCEDIMENTO DE GEORREFRENCIAMENTO  
DO IMÓVEL DA MATRÍCULA 6.442 

 
NEURACI ANACLETO SCHAEDLER, (RG-1.503.906-0-SSP-PR./ CPF-554.337.159-49), 

brasileira, casada, Serventuária da Justiça, residente e domiciliada à Rua Quiri nº.1526, nesta 
Cidade, FAZ SABER que Luiz Rosa (RG-3.173.880-6-SSP-PR/ CPF-451.215.839-15) e sua esposa 
Cleci Terezinha Rosa (RG-58.779.428-8-SSP-PR/ CPF-161.138.058-83), brasileiros, casados sob 
o regime de comunhão parcial de bens, agricultores, residentes e domiciliados na Linha Tapui, 
zona rural, neste município, requereram o georreferenciamento do imóvel de matrícula nº 
5.541 deste Registro Imobiliário, de sua titularidade, Imóvel Rural no Município de Quedas do 
Iguaçu-PR, processado nos termos dos artigos 212 e 213 da Lei dos Registros Públicos (Lei nº 
6.015/73). Devido à falta de anuência expressa na planta e no memorial descritivo dos titulares 
do imóvel confrontante: 

 
 José Morais, (RG-2.240.061-SSP-PR/ CPF-369.937.009-72), brasileiro, casado, agricultor, 

residente e domiciliado neste município; proprietário do IMÓVEL RURAL LOTE Nº.25, com 
área de 4,3213HA, da GLEBA Nº.23 do IMÓVEL CATANDUVAS, MUNICÍPIO E COMARCA 
DE QUEDAS DO IGUAÇU - PR; matriculado sob nº.1.384 Livro 2-RG deste Oficio; 
 
NOTIFICADO do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram arquivados neste 

serviço registral, podendo, nos termos do §2° do artigo 213, impugnar fundamentadamente os 
presentes trabalhos, no prazo legal de 15 dias. O pedido de georreferenciamento foi instruído 
com os documentos enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se 
encontram disponíveis neste serviço registral imobiliário para exame e conhecimento do 
interessado. Nos termos do §4° do artigo 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da 
notificação resulta na presunção legal de anuência dos confrontantes ao pedido de retificação 
de registro. Portanto, as opções que a lei confere ao NOTIFICADO é: 1) impugnar 
fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3) deixar transcorrer o prazo, aceitando os 
trabalhos tacitamente. Esclarece-se, finalmente, que eventuais falhas que venham a ser 
provadas no futuro não impedem novo procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que 
anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus direitos reais nos termos da 
legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, §5°, da LRP). Decorrido o prazo legal 
sem impugnações, contado da primeira publicação deste edital que será publicado três vezes, 
poderá ser deferido o georreferenciamento pretendido. Eu Neuraci Anacleto Schaedler, digitei 
e subscrevi. 

Quedas do Iguaçu – PR. 27 de abril de 2023 
 
 
 

Neuraci Schaedler 
Título de Nomeação nº.250/89 

OFICIAL 

NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:5543371
5949

Assinado de forma digital por 
NEURACI ANACLETO 
SCHAEDLER:55433715949 
Dados: 2023.04.28 13:50:27 
-03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 5 5 / 2 0 2 3 .
De 28 de abril de 2023.

Ementa: Exonera Servidor ocupante de cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerado o SRº. JOÃO LUIZ 

VIEIRA, portador CPF 913.933.709-00, do Cargo de Diretor do 

Departamento de Cultura e Esporte , a contar desta data.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 28 de abri l de 2023.

                                 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.04.28 09:45:30 
-03'00'



SÁBADO, 29 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41335A PUBLICAÇÃO  OFICIAL10


